
АДМИНИСТРАЦИЯ ЕМАНЖЕЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Ч£'0 6Л 0<М № ЗА<$

Еманжелинский муниципальный район

[О создании, содержании ЙЛ 
использовании запасов
материально-технических, 
продовольственных, 
медицинских и иных средств 
для обеспечения мероприятий 
по гражданской обороне 
на территории Еманжелинского 
муниципального района

В соответствии с Федеральными законами от 12 февраля 1998 года № 
28-ФЗ «О гражданской обороне», от 6 октября 2003 года № И1-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 
апреля 2000 г. № 379 "О накоплении, хранении и использовании в целях 
гражданской обороны запасов материально-технических,
продовольственных, медицинских и иных средств"
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:
1.1. Порядок накопления, хранения и использования в целях

гражданской обороны запасов материально-технических,
продовольственных, медицинских и иных средств (приложение № 1).

1.2. Примерную номенклатуру и объемы запасов материально- 
технических, продовольственных, медицинских и иных средств, создаваемых 
для обеспечения мероприятий по гражданской обороне на территории 
Еманжелинского муниципального района (приложение № 2).

2. Руководителям отраслевых (функциональных) органов 
администрации Еманжелинского муниципального района, подведомственных 
им учреждениях, а также руководителям предприятий, учреждений и 
организаций, расположенных на территории Еманжелинского 
муниципального района, независимо от их организационно-правовой формы 
и формы собственности:

2.1. Организовать работу по созданию, накоплению и хранению 
запасов в целях выполнения мероприятий гражданской обороны;



2.2. Ежегодно к 1 ноября предоставлять в адрес отдела общественной 
безопасности администрации Еманжелинского муниципального района 
информацию о накоплении, наличии, списании и пополнении запасов.

3. Постановление администрации Еманжелинского муниципального 
района № 330 от 22 апреля 2013 года «О создании запасов материально- 
технических, продовольственных, медицинских и иных средств для 
обеспечения мероприятий ГО» считать утратившим силу.

4. Отделу организационной и контрольной работы администрации 
Еманжелинского муниципального района (Арсюкова И.В) опубликовать 
настоящее постановление на официальном сайте администрации 
Еманжелинского муниципального района в информационной 
телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 
заместителя главы Еманжелинского муниципального района 
(Белозарович С.Г.).

Г лава Еманжелинского 
муниципального района



Приложение №1 
к постановлению администрации 

Еманжелинского муниципального
района

о т« » О б  2021 г. №

П О Р Я Д О К
накопления, хранения и использования в целях гражданской обороны 

запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и
иных средств

1. Настоящий Порядок, разработанный в соответствии с Федеральным 
законом "О гражданской обороне", определяет систему накопления, 
хранения и использования в целях гражданской обороны запасов 
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств 
(далее именуются - запасы).

2. Функции общего руководства по созданию, накоплению, хранению, 
списанию, восполнению и использованию Запасов на территории 
Еманжелинского муниципального района возлагаются на отдел 
общественной безопасности администрации Еманжелинского 
муниципального района.

3. Запаса создаются заблаговременно в мирное время и хранятся в 
условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их 
сохранности. Не допускается хранение запасов с истекшим сроком годности.

4. Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения 
населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 
техногенного характера, аварийно-спасательных формирований, 
спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению 
выполнения мероприятий по гражданской обороне при проведении 
аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения 
опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 
также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

5. В состав запасов материально-технических средств может входить 
специальная и автотранспортная техника, средства малой механизации, 
приборы, оборудование и другие средства, предусмотренные табелями 
аварийно-спасательных формирований, спасательных служб и нештатных 
формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской 
обороне.

6. Запасы продовольственных средств включают в себя крупы, муку, 
мясные, рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие



продукты.
Запасы создаются из 3 суточного обеспечения личного состава 

группировки сил при проведении АСиДНР (средний расчет 50 человек).
Запасы медицинских средств включают в себя лекарственные 

препараты, медицинские изделия, зарегистрированные на территории 
Российской Федерации. Количество и перечень медицинских средств 
должны обеспечивать необходимую потребность группировки и проведения 
АСиДНР, с учетом потерь.

Запасы иных средств включают в себя вещевое имущество, средства 
связи и оповещения, средства радиационной, химической и биологической 
защиты, средства радиационной, химической и биологической разведки и 
радиационного контроля, отдельные виды топлива, спички, табачные 
изделия, свечи и другие средства.

4. Номенклатура и объемы запасов определяются создающими их 
органами и организациями с учетом методических рекомендаций, 
разрабатываемых Министерством Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий исходя из возможного характера военных конфликтов 
на территории Российской Федерации, величины возможного ущерба 
объектам экономики и инфраструктуры, природных, экономических, физико- 
географических и иных особенностей территорий, условий размещения 
организаций, а также норм минимально необходимой достаточности запасов 
при возникновении военных конфликтов или вследствие этих конфликтов.

При определении номенклатуры и объемов запасов должны 
учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Номенклатура и объемы запасов для обеспечения аварийно- 
спасательных формирований, спасательных служб и нештатных 
формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской 
обороне определяются исходя из норм оснащения и потребности 
обеспечения их действий в соответствии с планом гражданской обороны 
Еманжелинского муниципального района.

Запасы материально-технических, продовольственных и иных средств 
гражданской обороны могут не накапливаться при условии, если их поставка 
о определенные сроки обеспечивается организациями -  поставщиками, 
имеющими данные средства в наличии на территории Еманжелинского 
муниципального района.

Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной 
основе ответственное хранение Запаса Еманжелинского муниципального 
района производится за счет средств бюджета Еманжелинского 
муниципального района.



5. Создание запасов и определение их номенклатуры и объемов исходя 
из потребности осуществляются:

а) органами местного самоуправления - для первоочередного 
жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или 
вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера, и оснащения аварийно-спасательных 
формирований, спасательных служб при проведении аварийно-спасательных 
и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера;

б) организациями, отнесенными к категориям по гражданской 
обороне - для оснащения аварийно-спасательных формирований по 
обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне при 
проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае 
возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 
техногенного характера.

6. Органы местного самоуправления и организации осуществляют 
контроль за созданием, хранением и использованием запасов.

7. Информация о накопленных запасах представляется:
а) организациями -  в администрацию Еманжелинского 

муниципального района
б) администрация Еманжелинского муниципального района - в органы 

исполнительной власти Челябинской области;
8. Финансирование накопления, хранения и использования запасов 

осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.
9. Должностные лица и граждане, не выполняющие требования 

настоящего Порядка несут материальную, административную и иную 
ответственность в соответствии с действующим законодательством.



Приложение №2 
к постановлению администрации 

Еманжелинского муниципального
района

о т« № » 2021 г. № &

Рекомендуемая номенклатура 
создаваемых запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения 
мероприятий по гражданской обороне 

на территории Еманжелинского муниципального района

Запасы в целях проведения захоронения трупов в военное время

№
№
п/п

Наименование материальных средств
Единица

измерения,
шт.

1.
Комплекты шанцевого инструмента (лопата штыковая и совковая, 
лом, кувалда, кирка-мотыга, топор плотничный, пила поперечная) 10

2. Бензопилы с доп. цепями 01

3. Углошлифовальная машина «болгарка» 01

4. Г енератор 03

5. Комплекты защитной санитарной одежды 10

6. Специальная рабочая одежда (зимняя, летняя) 10

7. Сигнальная одежда (жилет со светоотражающими нашивками) 05

8. Фонари налобные 03

9. Фонари карманные электрические 03

10. Специальная техника для идентификации погибших (фотоаппараты, 
видеокамеры, специальное оборудование) 03

11. Транспорт грузовой 04

Запасы в целях 3 - х  суточного обеспечения 
сухим пайком 50 человек

(в зависимости от наличия запасов продовольствия разрешается замена сухого пайка, 
в расчете на 1 человека на 1 сутки: консервов мясных (0,17 кг) консервами 
мясорастительными (0,25 кг), или консервами рыбными в масле (0,175 кг), 

или консервами рыбными натуральными (0,25 кг)

N
п/п

Наименование продуктов Единица
измерения

Норма

1. Печенье, галеты, крекеры кг 08,00



2. Консервы мясные кг 03,60

3. Консервы рыбные кг 02,68

4. Консервы мясорастительные кг 05,68

5. Масло животное кг 0,64

6. Молоко цельное сгущенное с сахаром кг 01,39

7. Сахар кг 01,29

8. Сигареты пачка 11,00

9. Спички коробок 11,00

Запасы в целях обеспечения населения водой

N
п/п

Виды водопотребления Единица
измерения

Количество

1. Питье л/чел./сут. 2,5/5,0

2.

Приготовление пищи, умывание, в том числе:

- приготовление пищи и мытье кухонной посуды;

- мытье индивидуальной посуды;

- мытье лица и рук.

л/чел./сут.

7.5

3.5 

1,0 

3,0

3.
Удовлетворение санитарно-гигиенических потребностей 
человека и обеспечение санитарно-гигиенического 
состояния помещений

л/чел./сут. 21,0

4. Выпечка хлеба и хлебопродуктов л/кг 1,0

5. Прачечные, химчистки л/кг 40

6. Для медицинских учреждений л/чел./сут. 50,0

7. Полная санобработка людей л/чел. 45,0

Запасы в целях обеспечения населения медикаментами
№
п/п

Наименование материальных ресурсов Единица
измерения

Объемы
запасов

(при массовых инфекциях из расчета на 1 койку на 72 часа работы)
1 Гентамицин 40 мг в 1 мл 2,0 № 10 Упаковка 01
2 Аминазин 2,5% -1.0 № 10 Упаковка 01
3 Адреналин гидрохлорид 0,1% -1,0 №10 Упаковка 01
4 Викасол 0,1 % -1,0 № 10 Упаковка 01
5 Кавинтол 2.0 № 10 Упаковка 01
6 Ацесоль 400,0 мл Флакон 02
7 Дисоль 400,0 мл Флакон 02



8 Хлосоль 450,0 мл Флакон 02
9 Преднизолон 30 мг №3 Упаковка 03
10 Дексаметазон 2,0 №25 Упаковка 01
11 Транексам 5,0 № 5 Упаковка 01
12 Лазикс - 40 мг № 10 Упаковка 01
13 Маннитол 200,0 Флакон 03
14 Стабизол 6% - 500 Флакон 03
15 Рефортан 6% - 250 Флакон 03
16 ГЭК 6% - 500 Флакон 03
17 Г люкоза 40% 10,0 № 10 Упаковка 01
18 Кальция глюконат 10%- 10,0 № 10 Упаковка 01
19 Гепарин 5000ЕД в 1 мл № 5 Упаковка 01
20 Димедрол 1 % -1,0 №10 Упаковка 01
21 Допамим - 4% - 5,0 № 10 Упаковка 01
22 Кальция хлорид 10% - 10,0 №10 Упаковка 01
23 Контрикал 10000Е № 10 Упаковка 01
24 Магния сульфат 25% - 10,0 №10 Упаковка 01
25 Маннит 15%-200,0 Флакон 02
26 Настойка йода 5% - 25,0 Флакон 01
27 Новокаин 0,5% - 5,0 № 10 Упаковка 01
28 Новокаин 2% - 2,0 №10 Упаковка 01
29 Но-шин 2,0 №25 Упаковка 01
30 Но-шпа 0,04 № 50 Упаковка 01
31 Натрия гидрокарбонат 4% -Д 200,0 Флакон 02
32 Калия хлорид 4% - 10,0 № 10 Упаковка 02
33 Шприц одноразовый 10 мл Упаковка 20
34 Шприц одноразовый 5 мл Упаковка 20
35 Шприц одноразовый 2 мл Упаковка 10
36 Система для инф. и крови Упаковка 10
37 Иглы к шприцам 0,8*40 Упаковка 20

(при массовой травме из расчета на 1 койку на 72 часа работы)
1 Цефтриаксон 1,0 № 50 Упаковка 01
2 Транексам 5,0 № 5 Упаковка 01
3 Анальгин 50% - 2,0 № 10 Упаковка 01
4 Аскорбиновая кислота 5 % -1,0 № 10 Упаковка 01
5 Губка гемостатическая 10x10 Упаковка 01
6 Гепарин 5000ЕД в 1 мл., №5 Упаковка 01
7 Глюкоза 40% -10.0 № 10 Упаковка 01
8 Глюкоза р-р для инф. 5% - 400,0 мл, №1 Флакон 03
9 Гентамицин 0,08 №10 Упаковка 01
10 Димедрол 1 % - 1.0 №10 Упаковка 01
11 Калия хлорид 4% - 5,0 № 10 Упаковка 02
12 Кордиамин 1,0 №10 Упаковка 01
13 Кофеин-бензоат натрия 10% - 1,0 №10 Упаковка 01
14 Лазикс 1% - 2.0 № 10 Упаковка 01
15 Магния сульфат 25 - 10,0 №10 Упаковка 01



16 Натрия гидрокарбонат 4% - 100,0 Флакон 02
17 Натрия хлорид изотонический 0,9% - 400,0 Флакон 06
18 Адреналин гидрохлорид 0,1% -1,0 №10 Упаковка 01
19 Новокаин 2% - 2,0 №10 Упаковка 01
20 Новокаин 0,5% - 200,0 Флакон 02
21 Новокаин 0,5% - 10,0 №10 Упаковка 01
22 Йодная настойка 5% - 25,0 Флакон 01
23 Папаверина гидрохлорид 2% - 2,0 № 10 Упаковка 01
24 Перекись водорода 3% - 100,0 Флакон 01
25 Ника-изосептик 370 мл Флакон 01
26 Раствор аммиака 10% р-р 1,0 мл №10 Упаковка 01
27 Р-р натрия хлорида 0,9 % 10,0 № 10 Упаковка 02
28 Кальция хлорид 10% - 10,0 Упаковка 01
29 Дроперидол 2,5 мг/мл 5 мл №10 Упаковка 01
30 Контрикал 25000 №10 Упаковка 01
31 Маннитол 150мг/мл 200 мл раствор для инфузий Флакон 02
32 Мезатон 1% - 1,0 №10 Упаковка 01
33 Нитроглицерин 1% - 1,0 №10 Упаковка 01
34 Хлоргексидин раствор - 0,05% - 100,0 Флакон 01
35 Бинт марлевый 7*14 Упаковка 05
36 Бинт марлевый 5*10 Упаковка 05
37 Марля медицинская 1000 м Упаковка 01
38 Вата хирургич. не/стер. 250 г Упаковка 02
39 Бинт гипсовый 15*3 Упаковка 03
40 Бинт гипсовый 20*3 Упаковка 03
41 Лейкопластырь 3 * 500 Упаковка 01
42 Шприц одноразовый 10 мл Упаковка 10
43 Шприц одноразовый 5 мл Упаковка 20
44 Шприц одноразовый 2 мл Упаковка 10
45 Шприц инсулиновый Упаковка 05
46 Система для инфузий и крови Упаковка 10
47 Иглы к шприцам 0,8*40 Упаковка 20

(реанимационные из расчета на 1 койку на 72 часа работы)
1 Транексам 5,0 № 5 Упаковка 01
2 Анальгин 50% - 2,0 № 10 Упаковка 01
3 Гепарин 5000 ЕД в 1 мл, №5 Упаковка 01
4 Глюкоза 40% - 10,0 № 10 Упаковка 01
5 Глюкоза р-р для инфузий 5 % - 400 № 1 Флакон 06
6 Димедрол 1 % - 1,0 № 10 Упаковка 01
7 Калия хлорид 4 %  - 5.0 № 10 Упаковка 02
8 Лазикс 1 % - 2,0 № 9 Упаковка 01
9 Магния сульфат 25 - 10,0 № 10 Упаковка 01
10 Натрия гидрокарбонат 4 % - 200,0 Флакон 02
11 Натрия хлорид изотенический 0,9 % -400,0 Флакон 06
12 Адреналина гидрохлорид 0,1 %- 1,0 № 10 Упаковка 02
13 Раствор аммиака 10% р-р 1,0 мл № 10 Флакон 01



14 Натрия хлорид р-р 0,9%, 10,0 № 10 Упаковка 03
15 Кальция хлорид 10% -10,0 Упаковка 01
16 Маннитол 150 мг/мл 200 мл раствор для инфузий Флакон 02
17 Мезатон 1 % - 1,0 № 10 Упаковка 01
18 Адреналин 0,1 % - 1,0 № 10 Упаковка 01
19 Аскорбиновая кислота 5 % - 2,0 № 10 Упаковка 02
20 Тиамин 5 % -1,0 № 10 Упаковка 01
21 Цефтриаксон 1,0 № 50 Упаковка 01
22 Ципрофлоксацин 100,0 Флакон 10
23 Маннитол 150 мг/мл 200 мл раствор для инфузий Флакон 02
24 Норадреналин 0,2% - 2,0 №10 Упаковка 01
25 Преднизолон 30 мг - 1,0 №3 Упаковка 05
26 Тиосульфат натрия 30% - 10,0 №10 Упаковка 01
27 Унитнол 5% - 5,0 №10 Упаковка 01
28 Эуфилин 2,4% - 10,0 № 10 Упаковка 01
29 Натрия сульфацила раствор 20 % - 15,0 Флакон 01
30 Гентамицин 40 мг в 1 мл 2,0 № 10 Упаковка 01
31 Ацесоль 400,0 мл Флакон 02
32 Дисоль 400,0 мл Флакон 02
33 Хлосоль 400,0 мл Флакон 02
34 Дексаметазон 2,0 №25 Упаковка 01
35 Стабизол 6% - 500 Флакон 03
36 Рефортан 6% - 250 Флакон 03
37 ГЭК 6% - 500 Флакон 03
38 Допамин - 4% - 5,0 № 10 Упаковка 02
39 Но-шпа 2,0 № 25 Упаковка 01
40 Бинт марлевый 7* 14 Упаковка 05
41 Бинт стерильный 7 * 1 4 Упаковка 05
42 Лейкопластырь 3*500 Упаковка 01
43 Шприц одноразовый 10 мл Упаковка 10
44 Шприц одноразовый 5 мл Упаковка 20
45 Шприц одноразовый 2 мл Упаковка 10
46 Шприц инсулиновый Упаковка 05
47 Система для инфузий и крови Упаковка 10
48 Иглы к шприцам 0,8*40 Упаковка 20


